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Samfundstjenesten er nok den tjenestegren, hvori den største
udvikling sker. Vi ændrer os hele tiden, hvilket måske gør sam-
fundstjenesten til den mest interessante tjenestegren i Rotary.

Det var Poul Harris’ tanke, at
- en Rotarianer skulle være samfundsorienteret og samfunds-

bevidst, og at
- en Rotary klub skulle engagere sig aktivt for at påvirke sam-

fundet i en positiv retning.

Derfor blev Rotary i særlig grad bygget op om Samfundstjenesten,
og allerede i 1907 blev det første samfundstjenesteprojekt gen-
nemført, at indrette offentlige toiletter på Chicago’s rådhus.

Et af Rotarys formål er netop at søge at virkeliggøre Rotarys ideal
om at tjene andre i sit personlige forhold, sit arbejde og sit sam-
fundsvirke.
Rotarianere er et netværk af professionelle mænd og kvinder, som
alle nærer en dyb interesse for vort lokalsamfund og er villige til
at gøre en indsats overalt, hvor der er hjælp behov.

“Var der ikke behov for hjælp, 
var der heller ikke behov for Rotary”.

Lad os derfor vise omverdenen, at vi mener det alvorligt, når vi
kalder os en serviceorganisation.

For at omsætte Rotarys idealer til handling og dermed skabe en
bedre mulighed for, at arbejdet kan lykkes, kan klubbens sam-
fundstjeneste-udvalg således inddeles i tre områder:
1. Det interne arbejde i klubben for at øge medlemmernes sam-

fundsinteresse og gøre medlemmerne deres ansvar bevidst i 
både arbejdet og privatlivet.

2. Klubbens engagement i samfundsspørgsmål, der er knyttet til 
lokalområdet.

3. Klubbens engagement i samfundsnyttige opgaver på lands-
eller verdensplan.

Det første punkt volder sjældent problemer med at få udført, idet
andre personer uden for klubben gerne træder til som foredrags-
holdere, er værter ved institutions- eller virksomhedsbesøg eller
lignende møder, hvor det er klubmedlemmerne, der er modtager-
ne af informationerne - og det er kun første skridt på vejen.
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I opfølgningen af de næste to punkter kniber det dog mere at få
klubben aktiveret. I klubberne tales der meget om “Hvad skal vi
tage fat på” uden at der kommer mere ud af det. Ofte mangler der
dog kun en god idé for at komme videre.

Rotarys lovgivende forsamling vedtog på sit møde i 1992 en udta-
lelse, der skal tjene til støtte for klubberne i deres arbejde inden
for denne tjenestegren. I henhold hertil anspores klubberne til:
1. med jævne mellemrum at se på mulighederne for at yde en 

indsats i lokalsamfundet og at inddrage alle klubmedlemmer
i vurderingen af samfundets behov,

2. at udnytte medlemmernes enestående fond af talenter og 
kunnen inden for erhverv og anden beskæftigelse ved løsnin-
gen af samfundsgavnlige spørgsmål,

3. at iværksætte projekter, som er nyttige for samfundet og som
svarer til klubbens status og mulighed i området, i erkendel-
se af vigtigheden af selv en beskeden samfundsgavnlig ind-
sats,

4. at arbejde tæt sammen med grupper, som er forbundet med 
Rotary og som klubben står fadder til, så som Rotaract, for at
koordinere indsatsen til gavn for samfundet,

5. at være opmærksom på muligheden af at styrke projekter, der
tjener samfundet, gennem brug af Rotarys internationale pro-
grammer og aktiviteter,

6. at inddrage samfundet, hvor det er gørligt og ønskeligt, i gen-
nemførelse af opgaver inden for samfundstjenesten, herunder
fremskaffelse af de nødvendige midler,

7. at samarbejde med andre organisationer i overensstemmelse
med RI’s retningslinier for at gennemføre samfundsgavnlige 
projekter,

8. at opnå passende offentlig anerkendelse af deres projekter 
inden for samfundstjenesten,

9. at være virksomme som dem, der ansporer andre organisatio-
ner til fælles indsats for samfundsgavnlige opgaver, og

10. at overdrage ansvaret for projekter, der løber videre, til det 
offentlige eller andre organisationer, således at Rotary-klub-
ben kan gå i gang med nye opgaver.

Det væsentlige i Rotary klubbens samfundstjeneste består ikke i
at påtage sig så store og omfattende projekter som muligt, men i
at klubudvalget i særlig grad har opmærksomheden henvendt på
forhold og problemer i det omgivende samfund, som det mener
bør komme til klubbens viden og debat.
Det er dog ikke meningen, at udvalgets medlemmer skal lede med
lys og lygte for at finde idéer og emner til at tage op og arbejde
videre med. Der dukker ofte lokale projekter op, som det vil være
naturligt at debattere og diskutere og måske være med til at
præge udførelsen af.
Mange Rotary klubber har gennem årene fostret idéer og været
igangsættere af ting, der har været til gavn for det samfund, vi
lever i.
Det er muligt, at lokalsamfundet ikke ville udvikle sig væsentligt
anderledes, end tilfældet er, hvis Rotary klubben en dag ikke
længere eksisterede. Men det er sikkert og vist, at det samme
samfund ville tage sig betydeligt anderledes ud, hvis de borgere,
der er medlemmer af Rotary klubben, pludselig ikke længere
fandtes og kunne yde deres bidrag til samfundsstrukturen.
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I mange europæiske lande er det en kendsgerning, at samfunds-
mæssige opgaver - der i rigt mål optager Rotary klubbernes liv i
udviklingslandene - hos os varetages af velfærdssamfundets
mangfoldige institutioner.
Ikke desto mindre findes der en mængde områder, hvor medmen-
neskelig aktivitet gennem en tjenesteklub som Rotary kan blive til
nytte og gavn. Se f.eks. på årsberetningerne fra Dansk Rotarys
Hjælpearbejde. Her viser det sig, at en klub ved egen indsats har
bragt et beløb til veje, som skal komme et socialt hjælpearbejde
til gode. Det kan dreje sig om det frivillige ungdomsarbejde i fri-
tids- og sportsklubber. Det kan være hjælp til et transportmiddel
til handicappede. For slet ikke at tale om så alvorlige ting som
hjælp til opretholdelse af et center for torturofre eller et hjem for
voldsramte kvinder.

Samfundstjeneste er imidlertid også andet end en direkte og
udgiftskrævende indsats. De ting, der rører sig til enhver tid i
lokalsamfundet, bør komme til orde gennem de forhåbentlig man-
ge klubmøder, samfundstjenesten gennem årene får lov til at til-
rettelægge.
Efter et kommunalvalg må det give udvalget rigeligt at bestille i
form af møde med borgmester, byrådsmedlemmer, besøg på kom-
munale institutioner, drøftelser af kommunens ungdoms- og
ældrepolitik, boligpolitik og mange andre ting.
Og når nu ungdomspolitikken er nævnt, så kommer spørgsmålet:
Hvornår får vi en Rotaract klub hos jer? Vort distrikt ligger lavest
blandt de danske distrikter med kun fem klubber (Aalborg, Ran-
ders, Frederikshavn, Skive og Viborg). I England har man en
mængde Rotaract klubber i bysamfund, der på ingen måde er
større end hjemstedet for en almindelig jysk klub.

Udvalget for samfundstjenesten har et meget stort arbejdsområ-
de, og det ville være mærkeligt, om der ikke i klubbens område er
en eller flere opgaver, der kan tages op. Det er den enkelte klub,
der bestemmer, om den vil være aktiv, eller om den vil snyde sine
medlemmer for de muligheder for glæde, tilfredsstillelse og positi-
ve, håndgribelige resultater, en indsats i samfundstjenesten kan
give.
Som en sidegevinst i en aktiv klub fås et uvurderligt godt sam-
menhold blandt klubmedlemmerne og en større forståelse for
Rotarys idéer.
Ethvert samfundsorienteret projekt kræver en arbejdsindsats af
alle Samfundstjenestens medlemmer - ikke kun formanden. Evt.
skal hele klubben inddrages, og måske Rotaract, Inner Wheel,
andre organisationer og kommunen.
Det kræver måske også økonomiske midler, som klubben ikke
kan klare, og her kan Dansk Rotarys Hjælpearbejde måske kom-
me ind i billedet (se afsnit herom).

På internationalt plan foreligger der en del pjecer, som kan rekvi-
reres. I 1997/98 er der bl.a. fremkommet: “Urban Peace” -
bekæmp bymæssig vold!
Det er et nyt 3-års program fra Rotary International, hvorfra kan
nævnes: “Et sikkert samfund er i alles interesse. Muligheden for
at leve vores liv, fri for frygt, fri for vold og kriminalitet og at nyde
sikkerheden og følelsen af at høre til dette liv, det bør ethvert
samfund kunne tilbyde. Det er alle borgeres rettigheder og tvin-
gende behov for familier overalt”.
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Ved det nye Rotary års begyndelse vil det være naturligt for klub-
bens samfundstjenesteudvalg (formanden og udvalgets medlem-
mer) at se på situationen i klubben:
1. Hvad ved klubmedlemmerne om Samfundstjenesten?
2. Hvordan er klubmedlemmernes holdning til ydelser i Sam-

fundstjenesten?
3. Hvad har udvalget tænkt sig i det kommende år?
4. Har udvalget ikke tænkt sig noget, så sæt jer sammen og gør

noget ved det! Til glæde for jer selv, til gavn for ikke alene jeres
klub, men også for Rotary.

Det er ikke distriktets Samfundstjenestes opgave at give de enkel-
te klubber konkrete projekter. Formanden for distriktets sam-
fundstjeneste er imidlertid til rådighed for råd, vejledning og
eventuelt nogle idéer om mulige projekter. Endvidere kommer for-
manden gerne til et klubmøde, for at diskutere og fortælle om
emner inden for samfundstjenesten.

Arbejdet med et samfundsprojekt skulle gerne munde ud i at føle
begrebet bag Rotarys formål, som er den bærende drivkraft i
bestræbelserne for at nå Rotarys mål. Dette begreb hedder
GLÆDEN.

Det skulle gerne være sådan, at vi
- glæder os til at gå i gang med et projekt,
- glæder os under arbejdet med et projekt,
- glæder os ved mindet om arbejdet med projektet.

“Var der ikke behov for hjælp, 
var der heller ikke behov for Rotary”.

Torben Bech
Egevej 2, 8543 Hornslet
Tlf. 8699 6399
Fax 8699 6599
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